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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá otázkou, existuje-li v postjugoslávské próze nějaká společná identita,

o které by se dalo mluvit jako o bosenské. Nejprve vysvětluje základní teoretická

východiska: otázku národní literatury, kánonu a literární identity. Na několika příkladech z

předjugoslávské a jugoslávské prózy se ukáže, že v určité době společná identita

existovala. Poslední část práce analyzuje konkrétní ukázky z tvorby porozpadové Bosny , a

to včetně autorů, kteří odešli do emigrace, a pomocí výše naznačené teorie a teorie o

rozpadu mýtu se snaží najít odpověď na titulní otázku.
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ABSTRACT

This disertation deals with the question of the common Bosnian identity in post-

Yugoslavian fiction. It first sets up basic theoretical principles: the phenomenon of national

literature and literature identity - only to prove later, on several examples of pre-

Yugoslavian and Yugoslavian fiction, that such identity did exist. Finally, the work

analyses several quotes of both Yugoslavian and exile authors and seeks, leaning on the

theory of the myth falling apart, to establish the answer to the above question.
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1. PROČ JE DŮLEŽITÉ MÍTI IDENTITU

Identita v (post)moderním světě, který se příliš rychle mění, je jedním ze základních

pilířů lidského života a patří k nejdůležitějšímu z duševního vlastnictví, které člověk může

mít. Už v homérských eposech bylo pro každého hrdinu důležité vědět, kdo je a odkud

pochází, jinak ho starověký svět vůbec nemohl brát vážně. V současné době je znalost

genealogie nahrazována i jiným způsobem, ale stále platí, že bez znalosti vlastního původu a

bez vědomí vlastní identity se člověk stává duševním bezdomovcem. V rovnostářské severní

Americe, kde jsou navíc téměř všichni přistěhovalci, je skoro až nutné se kořenů zbavit, aby

bylo možno znovu začít, ale v Evropě, a zejména v postkomunistické východní Evropě patří

tato znalost k základnímu, čím se jedinec může ve společnosti prokázat. V poslední době se

však stále častěji, z důvodů politicko-ekonomických, může stát, že o svoje kořeny, o svoji

identitu přichází a svět se tak skutečně začíná rozpadat a drolit pod rukama. Do značné míry

je to i otázka evropské budoucnosti, protože společnost duševních bezdomovců je

dlouhodobě neudržitelná.

Diplomové téma bosenské identity v postjugoslávské literatuře jsem si vybrala proto, že

si myslím, že současná bosenská literatura není u nás příliš prozkoumána. S výjimkou

několika významných autorů, myslím především Andriće, ale například i Samokovliju, kteří

jsou ale čteni spíše pro "exotický zážitek", není vlastně známa téměř vůbec. Právě Andrić i

Samokovlija bosenský svět radikálně rozdělují podle jednotlivých konfesí, mluví-li se proto o

bosenské identitě v jejich románech, má se většinou na mysli identita Bosňáků nebo

bosenských židů, o společné identitě národa, je-li jaká, se nemluví vůbec. Konfesní rozdělení

se postupně přetaví do rozdělení národnostního, jako by bylo vyznání, či jak jinak vymezit

tuto jinakost, důležitější než společný kontext, prostor a zkušenost.

V první části této práce vymezuji téma teoreticky. Jde především o základní definice

pojmů národní literatura a (národní) kánon a o jejich vztah k politickému dění. Samostatnou

částí je teoretické vymezení problému identity z psychologického a sociologického hlediska,

ve kterém hledám východisko pro analýzu literární identity. V druhé části předkládám

analýzu autorů předrozpadové Bosny, jejichž výběr ozřejmím dále. Šlo mi o potvrzení či

vyvrácení předpokladu, že Bosna předjugoslávská i jugoslávská jakousi společnou identitu

má, byť by se jednalo pouze o její odraz v literární tvorbě. V poslední části je rozbor textů

porozpadové Bosny, ten je prováděn zejména z hlediska rozpadu mýtu, který teoreticky

probíhá sice již od osmnáctého, resp. devatenáctého století, ale ve skutečnosti k němu nikdy

nedošlo ve větším měřítku. Tato část je rozdělena na autory, kteří buď zůstali během války

doma, nebo odešli ze svých domovů, ale pouze v rámci hranic bývalé Jugoslávie, a na ty,

kteří emigrovali do zcela nové země, čili kulturně a jazykově vzdáleného exilu.

Tato práce si klade za cíl popsat souvislosti mezi jednotlivými díly a najít společný zdroj

nebo pocit identity. Přesto se budu snažit respektovat jejich vzájemnou jinakost i animozitu,

kterou očekávám alespoň v některých dílech. I ta je koneckonců zdrojem nějaké identity.

Na závěr tohoto úvodu bych ještě ráda podotkla, že je tato práce literárně-teoretického

charakteru a neklade si za cíl, a ani nemůže, otázku po bosenské identitě skutečně zcela

zodpovědět. Bylo by přesnější, kdyby se práce jmenovala Odraz bosenské literatury v próze,

protože to je jediná odpověď, kterou může nabídnout.

1.2 VÝBĚR LITERATURY

Výběr literatury nebyl v žádném případě snadný, protože současná literatura s sebou

vždy přináší metodologický problém, jak vybírat. Rozhodla jsem se nakonec využít

následujících zdrojů informací: jednak jsem prostudovala internetový časopis Sarajevske

sveske, který vychází od roku 2001 a který mi doporučila má lektorka bosenštiny v Sarajevu.

Je to jediný literární časopis, který v Sarajevu vychází. Přispívají do něj různou měrou i autoři

srbští, chorvatští, slovinští a částečně i zahraniční. Finančně je podporován z mnoha, většinou

západních zdrojů, a klade si za cíl jednak nastolit komunikaci mezi jednotlivými národy na

Balkáně a jednak obnovit a stabilizovat literárně intelektuální situaci v regionu

(www.sveske.ba). Tento časopis se tedy stal mým hlavním zdrojem jmen, které jsem posléze

sháněla i v překladech, protože je zřejmé, že byť internetový, pořád magazín, nemá kapacitu

k otištění kompletních románů a rozsáhlejších textů. Některé knihy jsem četla na základě

odborných doporučení, ale ukázalo se, že všichni autoři, které jsem četla, tak říkajíc bez

konzultace se Sveskou, jsem zde později objevila. Dá se tedy říci, že všechny autory jsem

získala skrz tuto revue, pouze s další kontrolou. Doufám tedy, že se mi podařilo nikoho

zásadního nevynechat.

Jiná situace nastala v případě předrozpadových autorů. Jak bude řečeno v kapitole o

kánonu, patří sem především ti autoři, se kterými mají ostatní spisovatelé potřebu se nějakým

způsobem vyrovnat. Andrić, jakkoliv není v Bosně všeobecně přijímaným autorem, byl

nasnadě a navíc mi mé váhání výrazně ulehčil Harold Bloom (2000), který Andriće zařadil do

svého všeobjímajícího kánonu západní literatury. Jak již bylo řečeno, nejde o to, zda se s ním

všichni ztotožňují, jde o to, aby ostatní autoři měli potřebu se s ním nějakým způsobem

vyrovnat. Druhým autorem se stal Meša Selimović ze stejného důvodu jako Andrić, mnozí z

těch, kteří figurují ve třetí části, ho citavali, parafrázovali a odkazovali k němu. Navíc má

Selimović s Andrićem mnoho společného co do tématu a časového umístění. Je jasné, že dva

autoři nepokryjí celé období, ale v této části šlo především o ukázku přístupu, o způsob práce

historického románu.

Třetím, ale v zásadě nejdůležitějším metodologickým problémem byla otázka, jak určit,

kdo je bosenský autor a kdo ne. Bohužel nemá tato práce dostatečnou kapacitu zkoumat, kdo

se jím cítí být a kdo ne. Rozhodla jsem se nakonec tuto otázku neřešit a brát v potaz ty autory

bývalé Jugoslávie, kteří toto téma nějakým způsobem ve svých textech řeší, popř. ty, kteří se

v Bosně narodili a v Bosně žijí, protože mě zajímalo, jaká další témata se při zkoumání

poválečné bosenské literatury nabízejí. Ukázalo se však, že tato obava byla zbytečná, protože

téma identity je skutečně aktuální.

2. NÁRODNÍ LITERATURA, KÁNON A IDENTITA - ÚVOD TO TEORIE

2. 1. NÁRODNÍ LITERATURA A NACIONALISMUS

Šatava se ve své studii Etnické menšiny: snahy o zachování identity a jazyka spolu s

polským sociologem Zygmuntem Baumanem zamýšlí na otázku, co je to národ a spolu s ním

odpovídá: "To je, jak obecně známo, těžká otázka, na kterou neexistuje jednoduchá odpověď,


[…]


Kdo z těch, kdož odcházejí, zahyne? A kde? V dunajských bažinách? V besarabských lesích?

Na vzdálených neznámých polích? Díval jsem se na ně s truchlivým pocitem. Je mezi nimi

nějaký Ahmetaga Misira, který se stal agou a zaplatí za to cizí i svou hlavou? Kde je hněvivý

vetešník Hido, prchající před chudobou? Utekl nějaký další Ibrahim Paro před svými

ženami? Jsou tu synové nějakého dalšího holiče Saliha z nějakého jiného Alifakovce? Je tu

Husein Pišmiš, Smail Sovo, Avdija Suprda? Ať se jmenují jakkoliv, jejich osud je stejný"

(ibid., s. 354).

Oproti válečnému veteránu Ahmetovi je derviš Nurudin v jiné situaci. Jeho společenský

status je neotřesitelný a celou společností plně přijímaný, a to i v momentě, kdy by derviš sám

byl ochoten ustoupit, nebo by se k ústupku nechal snadno přinutit: "Postavil jsem se ke zdi, v

zádech jsem sotva cítil nerovnosti vepřovic, stál jsem se sklopeným zrakem, nezneklidněn

ponížením, jež mě čeká, úmyslně jsem si vybral nejužší místo, dokonce jsem je očekával s

jakousi bolestnou rozkoší, proslechne se to, lidé mě budou litovat, začínám být obětí. Ale

stalo se, co jsem nepředvídal; jeden ze sejmenů vyjel dopředu, projeli kolem mne jeden za

druhým. Dokonce mě pozdravili" (Selimović, 1985, s. 123). I on je vystaven potenciální

změně identity, ale v jeho případě by jakákoliv změna musela být spojena s porušením

pravidel dervišského řádu, tedy úplným morálním selháním, jak by to vnímala společnost i on

sám ("z černých sklepení mé krve vytrysknou neznámé touhy, a až se vyvalí, pak bude pozdě,

už nikdy si nebudu moci myslet, že zemřely anebo zkrotly, a už nikdy nebudu moci být to, co

jsem byl“ ibid., s. 33) a jak je to vidět i na příkladu Hasana.

V případě obou románů ukazuje Selimović postupný rozpad osobnosti obou hlavních

hrdinů, resp. vypravěčů. Už tím, že se stali vypravěči, změnili svoji roli ve své komunitě.

Tato změna v obou případech postupně vedla ke ztrátě integrity a kontinuity, toto vyšinutí se

projevilo rozpadem vlastní identity obou postav. To, co je ovšem udrželo v mezích, byla

komunita, jejíž identita zůstala zachována, nebyla-li přímo posílena. Selimović zcela opomíjí

příslušníky ostatních skupin (hlavně náboženských), a proto se zdá, že je skupinová / sociální

identita v obou románech velmi pevná a téměř neproniknutelná.

Andrić i Selimović využívají historického románu jako prostředku, ani u jednoho nejde v

první řadě o zpracování historické látky, jak již bylo řečeno. "Roman Na Drini ćuprija je

1945. godine ne samo kao utok Andrićevih književnih uzora, ideja o historiji Bosne pod

nasilnom turskom vladavinom i doživljaja uvrnutog bošnjačkog mentaliteta i kršćansko-

islamskog antagonizma, nego i kao žarišna tačka smišljeno odabrane i stvaralački stilizirane

o preobražene građavine u skladu sa koncepcijom djela, počevši od legende i narodne epike

do podataka iz turskog i austrougarskog doba" (Rizvić, 1996, s. 159). A k jeho dílu patří

obojí. Selimović využívá látky více pro její aktualizaci. Role jedince ve společnosti, je ale u

obou autorů podobná: společnost drží pevně pohromadě, jedinec sám se nemůže ze své role,

svého postavení v této společnosti nijak vymanit, a to ani veřejnou službou (účast ve válce).

Společná identita je tu tak velmi silná, ačkoliv není jednotlivými postavami vždy vědomě

vnímána, nebo vnímána pozitivně. Zároveň oba autoři odkazují svými díly ke své aktuální

době, tedy identitě jugoslávské Bosny.

4. BOSNA "POTOM"

4. 1 DRUHÁ TEORETICKÁ MEZIKAPITOLA: CO JE LITERÁRNÍ MÝTUS?

Na rozdíl od mýtů standardní mytologie a etnologie objevuje se zkoumání literárního

mýtu až poměrně pozdě, v sedmdesátých a osmdesátých letech minulého století.V tomto

momentě ještě neexistuje shoda, co si pod tímto termínem představit, ačkoliv, jak píše Sellier,

"vždyť byly-li již některé proslulé příběhové scénáře v evropských literaturách pokřtěny jako

literární mýty, stalo se tak s víceméně důrazným odkazem na to, co etnologové a mytologové v

letech 1930 - 1980 za mýtus označili. I když se ukazuje, že předmět zkoumání nebyl tak dobře

vymezen, jak se myslelo" (2002, s. 99n.). Proto je nutné při definování literárního mýtu vyjít z

obecné definice mýtu (náboženského) a především pojmenovat posuny, ke kterým oproti

původnímu významu mýtu došlo.

První, na čem se mytologové bez ohledu na způsob práce shodnou, je fakt, že mýtus je

příběh základní, nastolující: vysvětluje původ všeho, vztahy člověka ke společnosti, k přírodě

i k abstraktům jako čas atd. Mýtus je postaven mimo čas a mimo autorství. Literární mýtus je

především zbaven své náboženské funkce, a tak sám nic nezakládá, ani nenastoluje. Za druhé

jsou to díla literární (oproti ústní tradici a její někdy až rituální funkci) a jako taková mají

svého autora, jsou závislá na své skripturalitě. A za třetí nejsou literární mýty na rozdíl od

mýtů v původním slova smyslu považovány za pravdivé, nebo alespoň ne ve smyslu opozice
