Oponentský posudek na bakalářskou diplomovou práci

Terezy Knotové: Bosenská identita v postjugoslávské próze. Praha, 2014, 58 s.

Posluchačka se na závěr bakalářského studia rozhodla zpracovat velmi náročné téma,

které je neobyčejně zajímavé z hlediska historického i současného literárního vývoje

bosensko- hercegovského prostoru, leč komplexně nezpracované nejen v českém

akademickém prostředí, ale i v dnešním posjugoslávském státu Bosna a Hercegovina.

Tereza Knotová v práci aplikovala své znalosti z literární komparatistiky v přístupu

k tématu, zejména metodologicky, dále při stanovení teoretických východisek a definování

podstatných znaků děl bosenských autorů, rovněž při analýze textů

Autorka, jak v úvodní kapitole vysvětluje, si je vědoma, že nemůže dojít

k jednoznačnému shrnutí společných charakteristických znaků, ale spíše může vystopovat

odraz bosenské reality v literárním zpracování, konkrétně v próze.

V úvodní kapitole také stanovuje kritéria výběru autorů a děl, pro současnou literaturu

se jí zdrojem stal kvalitní literární časopis Sarajevske sveske, základním kritériem pro výběr

autorů z období do rozpadu Jugoslávie je jejich literární zobrazení bosenské reality, či jejich

bosenský původ nebo jejich bosenská adresa. Jak autorka uvádí, neřeší otázku, kdo se jako

bosenský autor sám deklaruje, či nikoliv.

Práce je strukturovaná velmi promyšleně. Teoretický výklad pojmu národní literatury,

kánonu a identity přináší solidní shrnutí pohledů významných českých, slovenských,

jihoslovanských a západních vědců, nejen literárních (ze seznamu literatury „vypadl“

citovaný titul Harolda Blooma Kánon západní literatury, Praha, 2000). Na základě vysvětlení

těchto zásadních pojmů pak konkrétně pracuje s literárním textem zvolených autorů. Na tuto

kapitolu navazuje analýza obrazu Bosny ve vybraných dílech autorů zařazených do

předjugoslávské a jugoslávské prózy, kam autorka řadí Branka Ćopiće, Borivoje Jevtiće a

Isaka Samokovliju. Dále autorka vkládá teoretickou mezikapitolu o historickém románu, která

uvozuje analýzu historismu Iva Andriće a Meši Selimoviće. Podle mého soudu, je tato část

práce zpracována nejlépe.

Následující kapitola časově zahrnuje postjugoslávské období, které posluchačka

stručně označuje Bosna „potom“. Tato část představuje velice náročný úkol jak po stránce

samotného výběru autorů, tak také z hlediska interpretace textu. Teoretickou mezikapitolou,

v níž se posluchačka zamýšlí nad tím, co je literární mýtus, otevírá pohled na současné

bosenské autory, které dělí na ty, kteří tvoří doma (Miljenko Jergović, Dževad Karahasan a

další) a na autory v exilu (David Albahari, Aleksandar Hemon, Adin Ljuca). Všechny

analyzované ukázky prezentující obraz Bosny, či bosenství jsou velmi ilustrativní a autorka na

nich přesvědčivě dokazuje své teze a předpoklady.

V závěrečném shrnutí autorka zobecňuje charakteristické rysy současné bosenské

literatury, upozorňuje na rozpad mýtu rodiny zapříčiněný ztrátou rodiny ve válečném

konfliktu, což má za následek ztrátu identity. Dalším rysem je ztráta jazyka a to jednak

v návaznosti na ztrátu rodiny a neschopnost komunikace mezi členy společenství a jednak u

exulantů, u nichž je ztráta jazyka spjatá s krizí autora jako umělce. Konstatuje, že po rozpadu

Jugoslávie se společná identita bosenských autorů ztrácí a jsou nuceni vzdát se části své

osobnosti, když přestal existovat jejich společný domov.

Jako oponentka musím upozornit na několik nedokonalostí týkajících se jazykové

stránky práce. Autorka při citaci srbského či bosenského textu neuvádí český překlad citace.

Trochu nedbale pracuje se jmény autorů, jak autorů vědeckých prací tak i se jmény

analyzovaných autorů, téměř všude uvádí pouze jejich příjmení, alespoň při prvním výskytu

jména, by mělo být uvedeno také jméno křestní. Kromě výše zmíněného neuvedeného H.

Blooma, postrádám v seznamu literatury také doslov Dušana Karpatského k Selimovićovu

románu Derviš a smrt. Poslední výtka se týká občas použitých stylových prostředků

nevyhovujících odbornému stylu, které jsou spíše žurnalistického až kolokviálního ražení.

Sumarizuji, že autorka předložila skutečně velmi solidně zpracovanou studii obrazu

Bosny a literární výpovědi bosenských autorů, která se dotýká především nedávných

politických událostí a jejich dopadu na obyvatele Bosny a Hercegoviny. Práce implicitně

reflektuje sociologické, psychologické i existenciální dopady politické krize a válečných

událostí na bosenskohercegovskou populaci. Jde o samostatně a originálně uchopené a

zpracované navýsost aktuální téma, které je v literárněvědném kontextu v českém prostředí

představeno poprvé.

Předložená diplomová práce vysoko převyšuje obvykle předkládané bakalářské práce.

Jde o zdařilou práci s textem, autorka prokazuje nejen velkou schopnost porozumět

literárnímu dílu, ale zároveň jej interpretovat a zařadit do kontextu světové literatury.

Práci doporučuji k veřejné obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm

výborně.
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